
1 
 

ΘΕΜΑ :    Απόφαση αναγνώρισης της Εθνικής Διεπαγγελματικής Οργάνωσης 
Αυγού και Προϊόντων Αυγού με δ.τ. Ε.Δ.Ο.Α.Π.Α. 

  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

Έχοντας υπόψη: 

1. 

α. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005 - Α΄ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 

β. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 138). 

γ. Τα άρθρα 53 έως και 58 του ν. 4647/2019 «Κατεπείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 
των Υπουργείων Υγείας, Εσωτερικών, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 204). 

δ. Την υπ’ αρ. 2745/328012/17-12-2019 (Β’ 4761) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, περί Καθορισμού των αναγκαίων θεμάτων και 
λεπτομερειών για την εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 53,54,56 και 58 του ν. 
4647/2019 (Α’ 204), σχετικά με τις Διεπαγγελματικές Οργανώσεις σε εθνικό επίπεδο 
στους τομείς της παρ. 2 του άρθρου 1 του Κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1308/2013, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με την υπ’ αρ. 2191/85624/17-03-2020 (Β΄ 1440) 
όμοια. 

2. Τον υπ’ αρ. 1308/2013 Κανονισμό (E.E.) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των 
αγορών γεωργικών προϊόντων και ειδικότερα τα άρθρα 157, 158, 159, 162, 163, 
164, 165 και 210 (EEL 347/20.12.2013). 

3. Tην υπό στοιχεία εισ. 615/70170/16-3-22 αίτηση της ΕΔΟΑΠΑ. 

 

 

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
Γεν.Δ/νση: Τροφίμων 
Δ/νση : Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων  
Τμήμα: Αξιοποίησης Κρέατος , Αυγών & Λοιπών 

Προϊόντων   Ζωικής Προέλευσης 
Ταχυδρομική Δ/νση: Μενάνδρου 22,  
                                    10552 ΑΘΗΝΑ 
 

  
Αθήνα,   30 /9 /2022 
Αρ. Πρωτ.: 2997/289011 

ΑΔΑ: 656Β4653ΠΓ-Ζ1Ι



2 
 

4. Την από 18/7/2022 εισήγηση της Διεύθυνσης Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων. 

5. Tο π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19), 
αποφασίζει: 

1.Την αναγνώριση της Εθνικής Διεπαγγελματικής Οργάνωσης Αυγού και Προϊόντων 
Αυγού - Αστική Μη Κερδοσκοπική Εταιρεία με δ.τ. Ε.Δ.Ο.Α.Π.Α, με έδρα το Δήμο 
Αθηναίων Ν. Αττικής, στον τομέα των αυγών όπως ειδικά περιγράφεται στην παρ. 
2ιθ του άρθρου 1, του Καν. 1308/13. 

2. Η Εθνική Διεπαγγελματική Οργάνωση Αυγού και Προϊόντων Αυγού - Αστική Μη 
Κερδοσκοπική Εταιρεία πληροί τις οριζόμενες προϋποθέσεις αναγνώρισης του άρθρου 
54 του 4647/2019 (Α’ 204) και αποδεικνύει ότι κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης 
αναγνώρισης αντιπροσωπεύει διά των μελών της το 16,99 % της συνολικής 
παραγωγής (μ.ό. τριετίας) και το 25,79 % της τυποποίησης-εμπορίας (μ.ό. τριετίας), 
στον τομέα που ζητείται η αναγνώριση. 

3. Η Εθνική Διεπαγγελματική Οργάνωση Αυγού και Προϊόντων Αυγού - Αστική Μη 
Κερδοσκοπική Εταιρεία αναλαμβάνει τις υποχρεώσεις που απορρέουν από την 
εφαρμογή του Καν. 1308/2013, του ν. 4647/2019 (Α’ 204), καθώς και της υπ’ αρ. 
2745/328012/17-12-2019 (Β’ 4761) υπουργικής απόφασης. 

4. Η Εθνική Διεπαγγελματική Οργάνωση Αυγού και Προϊόντων Αυγού - Αστική Μη 
Κερδοσκοπική Εταιρεία, εγγράφεται στο Εθνικό Μητρώο Αγροτικών Συνεταιρισμών 
και άλλων συλλογικών φορέων, με σχετική ενημέρωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 
μετά την έκδοση της απόφασης αναγνώρισης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 
 

 
                                               ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 

 

 

ΑΔΑ: 656Β4653ΠΓ-Ζ1Ι


		2022-10-07T13:36:36+0300
	Athens




